“Sit notum cunctis quod ego Geraldus de Iorba convenio persolvere XXV. millia morabetinos pro rege Lupo, [*domino*] meo Ildefonso, regi Aragonensi (...).

(...) Ego vero rex convenio tibi Giraldo de Iorba, quod teneam pacem regi Lupo, et facio hoc tibi iurare Peregrino de Castelloazolo, et Blasco romeo, meo marioridomo, et Ximeno de Artusela, meo alferiz. Et convenio tibi sub illo eodem sacramento, quod ipsi pro me tibi faciunt, quod ego faciam tenere et observare ipsam pacem ab hominibus meis regi Lupo. Et quod faciam eam teneri et iurari a Petro de Castelloazolo, Sancio Enegons de Darocha, Galindo Exameniz de Belxit, Petro Ortiz, et Ximeno de Orrea (...).

(...) Et postquam isti supradicti iuraverint, statim mea erunt supradicta V. millia morabetinos. Ita quod ex tunc non tenebor tibi de hiis V. millia morabetinos sed tantum modo de ipsa pace, quod teneatur per bonam fidem secundum deum posse a proximis kalendas may venturas usque ad duos annos (...)<sup>79</sup>.

No obstante, esta nueva paz ni siquiera se iba a iniciar en el plazo previsto, ya que al mes siguiente, el 19 de diciembre de 1168, en Sangüesa, Alfonso II de Aragón y Sancho VI de Navarra firmaron un acuerdo en contra de Ibn Mardanish<sup>80</sup>:

“In nomine Domini. Hec est conveniencia que facta est inter Sancium, regem Navarra, et inter Aldefonsum regem Aragonie. Conveniunt namque sibi ad invicem, quod ab hac die in antea habeant firman pacem et treguas, per bonam fidem sine fraude et malo ingenio, usque ad XX. annos, ipsi et heredes eorum si eos infra hoc tempus mori contingat, quod Deus avertat. Simili quoque modo sibi ad invicem conveniunt per bonam fidem, sine engano, quod quidquid ab hac die in antea potuerint capere, vel adquirere in tota terra regis Lupi, vel tota alia terra sarracenorum, per médium dividunt et habebunt in heremo et populato, excepto illa terra quam tenuerunt homines regis Aragonie, in Gudar, et in Campo de Monte Acuto, facta super hoc diligente inquisicione et excepto Perol, cum suis terminis, sine enganno.

Conveniunt etiam sibi ad invicem firmiter quod faciant ambo guerram regi Lupo et aliis sarracenis secundum suum posse, et adiuvent se fideliter de hoc per bonam

78 José María LACARRA, op. cit., p. 518.

79 Ana Isabel SÁNCHEZ CASABÓN, op. cit., pp. 94-96.

80 José María Lacarra realiza un estudio a partir de este texto señalando las relaciones de vasallaje que llegó a establecer Navarra con los demás reyes cristianos e, incluso, con Ibn Mardanish. José María LACARRA, op. cit., pp. 515-526.

fidem sine malo ingenio. Si vero contigerit alterum ex regibus mori infra predictum tempus, ille qui superstes fuerit, sit heredi alterius in eadem conveniencia. Similiter si contigerit quod pacem faciant cum rege Lupo, vel cum aliis sarracenis, dividant per médium pecuniam, et tributum quod inde habebunt. Et in ista adquisicione quaecumque guerra fuerit, inter eos vel forum heredes, semper habeant pacem sine fraude. Supradictam autem adquisicionem quam facient in terra sarracenorum, ut dictum est, fideliter dividant quocumque modo adquirant per se vel per suos homines. Hec omnia que suprascripta sunt iuro ego Sanctus, rex Navarre, et ego Aldefonsus, rex Aragone, iuro similiter, et facimus iurare nosotros homines ita tenero et attendere. Et siquis nostrum scilicet regué, supradictas conveniencias infregerit, habeatur proditor et alevosus.

Dono et concedo ego Sancius, rex Navarre, vobis domino Aldefonso regi Aragone, securitatem per fidem bonam sine malo ingenio, et sub iuramento pono quod quociens volueritis intrare in terram meam vel inde exire aut ibi morari, sitis securus ab ovni impedimento mei et omnium meorum hominum. Et ego Aldefonsus rex Aragone, simili modo, dono et concedo vobis domino Sancio, regi Navarre, securitatem per fidem bonam sine malo ingenio, et sub iuramento pono quod quociens volueritis intrare in terram meam, vel inde exire aut ibi morari, sitis securus ab ovni impedimento mei et omnium meorum hominum (...).<sup>81</sup>

Incluso esta ruptura se confirma en el hecho de que, en 1169, el “rey Lobo” reclamó a Castilla su intervención frente a los ataques del monarca aragonés, concediéndole a cambio el castillo de Vilches y la fortaleza de Alcaraz<sup>82</sup>. Este periodo de guerra no duraría mucho, pues la fiel amistad entre Alfonso VIII de Castilla e Ibn Mardanish se iba a poner de manifiesto en un nuevo pacto en Sahagún el 4 de junio de 1170 entre el rey castellano y Alfonso II de Aragón, en el que éste se comprometía a no atacar al soberano murciano durante cinco años a partir de comienzos del año siguiente a cambio de un tributo anual de 40.000 morabetinos de oro:

“Hec est conveniencia facta inter A[*defonsum*], regem Toleti et Castelle, et Illdefonsum, regem Aragon..., comitem Barchinon.. et marchionem Provincie. Innotescat omnibus quod ego A[*defonsus*], Dei gracia rex Toleti et Castelle, consilio C[*elebruni*], Toletani archiepiscopi, R[*aimundi*], Palentini episcopi, comitum aliorumque procerum curie mee, convenio in fide et legalitate mea vobis I[*ldefonso*], consanguineo meo, eadem gracia regi Aragon..., comitis Barchinon.... et marchio Provincie, per ipsam fidem et amicitiam quam ad invicem cum baronibus nostris confederatam et firmatam habemus, quod Lupus, regem Murcie, vobis talem habeam quod a kalendis ianuarii primis venientibus usque ad V. annos, et ulterus quamdiu cum ipso poteritis convenire, firmabit et dabit vobis per singulos annos integer ipsum aver, quod patri vestro, bone morie [*sic*], comiti Barchinone dare solebat scilicet, XL. milia morabetinos maiores in auro, statutes terminis inter ipsum regem